SÜLEYMAN’IN TEFSİRİ İLE TEFSÎRU’l-HAMSİ MİETİ ÂYETİN MİNE’L-KUR’ÂN

ESERİNİN MUKAYESESİ

Öz

Araştırmada, tefsir ve fıkıh alanında ilk kaynak olarak kabul edilen Mukâtil b. Süleyman’ın (öl. 150/767)

Tefsîru’l-hamsi mieti âyetin mine’l-Kur’ân eseri ile tefsir eseri benzerlikleri ve farklılıkları açısından

karşılaştırılmıştır. Evvel emirde Tefsîru’l-hamsi mieti âyetin mine’l-Kur’ân eserindeki tüm âyetler -üzerinde

ihtilaf edilmesinden mütevellit- tespit edilmiştir.

Süleyman, Tefsîru Mukâtil, Tefsîru’l-hamsi mieti âyetin mine’l-

Kur’ân, Karşılaştırma.

AN ESSAY ON THE COMPARISON OF MUQÂTIL B. SULAYMÂN’S TAFSÎR AND THE BOOK OF

TAFSIRU’L-HAMSI MIETI ÂYETIN MINE’L-QUR’ÂN

Abstract

In this study, Muqâtil b. Sulaymân’s Tafsiru’l-hamsi mieti âyetin mine’l-Qur’ân (d. 150/767), which is

accepted as the first source in the field of tafsîr and fiqh, was compared with the tafsîr in terms of similarities

and differences. The purpose of this comparison is to answer the claim that Tafsîr’ul-hamsi mieti âyetin

mine’l-Qur’ân is not an independent work but a summary of Muqâtil’s Tafsîr.

bilinmektedir. Şöyle ki sahabenin Peygamber efendimizden şifahen aldığı bilgileri yine genel

anlamda şifahen ders halkalarında aktarılmıştır. İşte bu aktarım farklı bölgelerde tefsir ekollerinin

oluşmasına sebebiyet vermiştir. Mekke’de İbn Abbas, (öl. 68/687-88) Medine’de Übey b. Ka’b (öl.

33/654 [?]) ve Hz. Ali (öl. 40/661), Irak’ta ise İbn Mesûd (öl. 32/652-53) bunlar arasında

sayılabilir.4

Sahâbîlerin ders halkalarında bulunan tabiinden bazı kimseler şifahen aktarılan bilgileri

yazıyla kayıt altına almışlardır. Bu meyanda günümüze ulaşmamışsa da tefsir noktasında Said bin

Cübeyr’e (öl. 94/713 [?]) atfedilen eser örnek verilebilir. Bu ders halkaları tabiin nesli tarafından

da aynen sürdürülmüştür. Hicri ikinci asırda Ma’mer b. Râşid (öl. 153/770), Abdürrezzâk b.

Hemmâm (öl. 211/826-27), Şu’be b. el-Haccâc (öl. 160/776) gibi bazı hadis âlimlerinin tefsire dair

rivayetleri derlediği bilinmektedir.5 Fakat Hadis ilminin tedvin edildiği zaman diliminde ortaya

çıkan müstakil tefsir eserlerine örnek olarak, Mukâtil b. Süleymân (öl. 150/767) ve Süfyân es-

Sevrî (öl. 161/778) ve kuzey Afrika’da yaygın olan Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Sellâm’ın (öl. 200/815)

eserleri verilebilir.6 Ne var ki bunlar arasında ilk tam ve müstakil tefsir eserinin Mukâtil b.

Süleymân’a ait olduğunu bu açıdan önemi haiz bir eser olduğunu söylemek gerekir.

Araştırmamızın özgünlüğü evvel emirde Mukâtil b. Süleymân’a ait söz konusu iki eserin

mukayese ediliyor olmasıdır. Zira bu eserlerin esasında tek bir kitap olup Tefsîru’l-hamsi mieti

âyetin mine’l-Kur’ân kitabının tefsir eserinin özeti olduğu iddia edilmiştir. Buna binaen özellikle

birbiriyle çelişen noktaların sebebinin açıklanması da önemli bir mevzudur. Bu meyanda hem

tefsir hem fıkıh alanında bize kadar ulaşan en kadim eser olması hasebiyle Mukâtil b. Süleyman’ın

(öl. 150/767) söz konusu eserlerini benzerlik ve farklılıklarını tespit etmek gayesiyle

karşılaştırmanın faydalı olacağı kanaatindeyiz. Bunun için evvel emirde, Tefsîru’l-hamsi mieti

âyetin mine’l-Kur’ân adlı ahkâm âyetlerini ele aldığı tefsirinde kullanılan tüm âyetler tespit

edilecektir.

bazen de tefsir eserinde hiç olmayan hükümlerin verildiği görülmektedir. Bu açıdan bir özet

kabilinden olduğunu söylemek veya müstakil bir çalışma olmadığını söylemek sahih olmasa

gerektir. Diğer yandan tabakât türü eser sahiplerinden Ebû Ahmed Abdullâh b. Adî’nin (öl.

365/976) el-Kâmil eserinde ve İbnu’n-Nedîm’in (öl. 385/995) el-Fihrist’inde Mukâtil’e tefsiri ile

birlikte bu eserin de nispet edildiği görülmektedir. Binaenaleyh bunların müstakil eserler olduğu

söylenebilir.

Eserde ahkâma taalluk eden âyetlerin fıkıh bablarına bölünerek tertipli bir şekilde tefsir

edilmiş olması da dikkatleri celp etmektedir.

Mukayeselerimiz neticesinde ortaya çıkan çelişki ve

farklılıklar da bu yargıyı kuvvetlendirmektedir kanaatindeyiz. Kıraat noktasında Abdullah b.

Mes’ûd (öl. 32/652-53) gibi sahâbîlerden faydalandığı ve Peygamber’den (a.s.) nakilde bulunduğu

söylenebilir.10 Bu noktadaki rivayetlerin, çoğu zaman senet zinciri olmaksızın aktarılması

müellifin yaşadığı dönemde tefsir verilerinin senet zinciriyle aktarımının yaygın olmamasıyla

açıklanabilir.11

İbnu’n-Nedîm’in (öl. 385/995) Fihrist’inde bu kitabın Mukâtil b. Süleyman’a atfedildiği, aynı

zamanda İbn Hacer el-Askalânî (öl. 852/1449) kitabın nakledilen senedinin aynısıyla bir rivayet

aktarmaktadır.19 Binaenaleyh eserin Mukâtil b. Süleyman’a ait olduğu söylenebilir. Ne var ki

eserin ona aidiyeti ile bizzat onun tarafından kaleme alınmış olması aynı şeye işaret etmese

gerektir. Eserlerdeki zıtlıklar ve müellifin çoğu zaman kendi ismini zikrederek başlıyor olması,

Süleyman ve Eserleri”,
5-7.

35 İsmail Cerrahoğlu, bu ithamları destekleyecek somut bir veriyle karşılaşmadığını belirtmiştir. Bkz. Cerrahoğlu,
“Tefsirde Mukâtil b. Süleyman ve Eserleri”, 35. Fakat mukayesemiz neticesinde buna dair bazı örneklerle karşılaştık.
Örneğin: Mukâtil b. Süleyman’a (öl. 150/767) atfedilen tefsirde, istivâ kelimesinin geçtiği yerlerde sadece ‘ثم’ edatı
izah edilmiştir. Sadece Tâhâ 20/5. âyette istivâ kelimesinin istikrar/yerleşmek anlamında olduğu söylenmiştir. İlgili
eseri tahkik eden Abdullah Mahmud Şehhate (öl. 2002), Mukâtil b.

düşündüren şu etmenler göz ardı edilmemelidir.40 Örneğin; Mukâtil b. Süleyman eserini 30

kişiden naklederken ve ondan nakledilirken söz konusu ravilerin beşerî hatalardan müstağni

oldukları söylenemese gerektir.41 Yine Mukâtil b. Süleyman’dan 630 farklı rivayeti eserine alan

Ebû İshâk Ahmed b. Muhammed es-Sa’lebî (öl. 427/1035) zikredilmeye değerdir. Şöyle ki o, bu

rivayetleri tefsirin bize aktarılan tarikinden farklı 5 tarikle zikretmektedir. Bu tariklerin ikisi

Süddi’den gelmektedir. Bu şahıs Süddî el-Kebîr (öl. 127/745) değil, onun kız kardeşinin oğlu olan

Muhammed b. Mervân es-Süddî es-Sağîr olsa gerektir.42 Zira Süddî el-Kebîr söz konusu tarik için

çok erken bir dönemde yaşamıştır. Diğer iki tarik, daha önce yukarıda vermiş olduğumuz tarikle

karşılaştırıldığında 4. ravide (Abdulhâlık b.

ifade ile başlaması garip olacağından, bu durum ondan dinleyen öğrenci veya aktaran raviler

tarafından yazıldığını gösterse gerektir. Yine “Ferrâ dedi ki” lafzında Yahya b. Ziyâd el-Ferrâ’ya

(öl. 207/822) atıf yapılması da dikkat çekmektedir. Zira müfessir Ferrâ h. 144/762 yılında

doğmuştur. Mukâtil b. Süleyman ise h. 150/767 yılında vefat etmiştir. Bu bakımdan Mukâtil b.

Süleyman vefat ettiğinde kendisi henüz 6 yaşlarında idi.49 Dolayısıyla bu yaşta birinin tefsir

derslerinin olduğu ilim halkalarında zikredilmesi ve oradaki derslerde kendisinden nakil

yapılıyor olması dikkate değerdir. Mukâtil b.

Allah’a karşı gelmekten sakının ve onun

huzurunda toplanacağınızı bilin.”

“Sayılı günlerde Allah’ı anın (telbiye ve tekbir getirin)” ifadesi, her iki eserde de farklı

ifadelerle de olsa kurban kestikten sonra toplamda 3 gün boyunca Allah’ı tekbirlerle anmaktır. Bu

husus “Hz. Ömer (öl. 23/644) Kurban kesiminin akabinde tekbir getirir, tüm Ehl-i mina onu duyar

ve onunla tekbir getirirlerdi, ta ki Mina’nın kubbesi titrerdi.”57 şeklinde izah edilmiştir. Bunlara

ilaveten ahkâma dair meselelerin ele alındığı kitabında farklı olarak Mukâtil’den nakille “Kim

teşrik tekbirlerinin 3.

Bu meyanda eserlerin Mukâtil b. Süleyman’a

ait olduğu ifade edilmelidir. Ne var ki bu aidiyet, bizatihi onun kaleminden neşet ettiği ve hiçbir

eksikliğe uğramadan günümüze kadar ulaşmış olduğu şeklinde anlaşılmamalıdır. Zira ilgili

eserlerde birbirinden farklı izahların olması, Sa’lebî’nin (öl. 427/1035) aktardığı 630 rivayetten

154’ünün tefsir eseriyle uyuşmaması, rivayetlerin bazen müellifin kendisine atfedilip bazen

başkasına edilmesi, kimi zaman müstensihlerin esere ilavede bulunmuş olması gibi durumlar

bunu göstermektedir. Özellikle de günümüze ulaşmış olan söz konusu eserlerin bizzat onun